
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е ( П Р О Е К Т )  
 
О внесении изменения в решение 
Думы муниципального района от 
28.12.2016 № 91 

 

 

 

 принято Думой муниципального района     сентября  2017 года 

 

В соответствии со статьей 24 Федерального закона  от 2 марта 2007 го-

да № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7 

Федерального закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,  областным законом от 

25.12.2007 № 240-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования му-

ниципальной службы в Новгородской области» 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в раздел 2  Положения о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Парфинского муниципального района (муниципальные 

должности муниципальной службы – до 01 июня 2007 года), утвержденного 

решением Думы муниципального района от 28 декабря 2016 года № 91 «Об 

утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим долж-

ности муниципальной службы в органах местного самоуправления Парфин-

ского муниципального района (муниципальные должности муниципальной 

службы – до 01 июня 2007 года)», изложив его в новой прилагаемой редак-

ции: 

«2.   Условия назначения пенсий муниципальным служащим 

2.1. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, 

устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначен-

ной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо 

досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 

19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федера-

ции», при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжи-

тельность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствую-

щем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 

15.12.2001 №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Рос-

сийской Федерации» 

consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7BFB50AE4DD8B6C863CDC8286DBxDM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7BFB007EDDB8B6C863CDC8286DBxDM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A4B6B40CEDDB8B6C863CDC8286BDF90C90E43BDAC4D4xFM


«Приложение 

к Федеральному закону 

«О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации» 

 

 

СТАЖ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, СТАЖ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

Год назначения пенсии за выслугу лет Стаж для назначения пенсии за выслу-

гу лет в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

», 

и при замещении должности муниципальной службы не менее 12 полных ме-

сяцев, трудовой договор с которыми прекращен по следующим основаниям: 

по соглашению сторон трудового договора; 

прекращение срочного трудового договора; 

расторжение трудового договора по инициативе муниципального слу-

жащего; 

отказ муниципального служащего от продолжения работы в связи с из-

менением определенных сторонами условий трудового договора; 

отказ муниципального служащего от перевода на другую работу, необ-

ходимого ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в по-

рядке, установленном федеральными законами и иными нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя со-

ответствующей работы; 

отказ муниципального служащего от перевода на работу в другую ме-

стность вместе с работодателем; 

consultantplus://offline/ref=F4348DAD2D0B0760974D05E4194B82E6ABE3674656C7B9E5FAA77B7010AD65374AEEADD8E918E412h2zCO
consultantplus://offline/ref=F4348DAD2D0B0760974D05E4194B82E6ABE3674656C7B9E5FAA77B7010AD65374AEEADD8E918E412h2zCO


несоответствие муниципального служащего занимаемой должности 

или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвер-

жденной результатами аттестации; 

сокращение численности или штата муниципальных служащих; 

ликвидация органа местного самоуправления; 

восстановление на службе муниципального служащего, ранее выпол-

нявшего эту работу, по решению государственной инспекции труда или суда; 

избрание или назначение муниципального служащего на государствен-

ную должность, за исключением случая, установленного частью второй ста-

тьи 6 Федерального конституционного закона от 17 декабря 1997 года № 2-

ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации», на муниципальную долж-

ность либо избранием муниципального служащего на оплачиваемую выбор-

ную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном 

органе первичной профсоюзной организации, созданной в государственном 

органе; 

наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолже-

нию трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедст-

вие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если 

данное обстоятельство признано решением Правительства Российской Феде-

рации или органа государственной власти соответствующего субъекта Рос-

сийской Федерации; 

признание муниципального служащего полностью неспособным к тру-

довой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным 

в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

признанием муниципального служащего недееспособным или ограни-

ченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу; 

достижением муниципальным служащим предельного возраста пребы-

вания на муниципальной службе. 

Муниципальные служащие, трудовой договор с которыми прекращен  

по следующим основаниям: 

 по соглашению сторон трудового договора; 

 прекращение срочного трудового договора, (за исключением случаев 

истечение срока действия срочного трудового договора в связи с истечением 

установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавше-

го должность муниципальной службы, относящуюся к высшей и главной  

группе должностей муниципальной службы в Новгородской области); 

 расторжение трудового договора по инициативе муниципального слу-

жащего; 

 отказ муниципального служащего от продолжения работы в связи с из-

менением определенных сторонами условий трудового договора; 

 несоответствие муниципального служащего занимаемой должности или 

выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвержден-

ной результатами аттестации; 

достижением муниципальным служащим предельного возраста, уста-

новленного для замещения должности муниципальной службы; 

consultantplus://offline/ref=2DB64F559B4E8550FEE3E416A77D512D61318594A20C38D8EDEE2143436554AEE5507D2FE0ADFF9CH0j5L
consultantplus://offline/ref=2DB64F559B4E8550FEE3E416A77D512D61318594A20C38D8EDEE2143436554AEE5507D2FE0ADFF9CH0j5L


имеют право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от 

должности они имели право на страховую пенсию по старости (инвалидно-

сти) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального 

закона "О страховых пенсиях" и непосредственно перед увольнением заме-

щали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев. 

Муниципальные служащие, трудовой договор с которыми прекращен  

по следующим основаниям: 

отказ муниципального служащего от перевода на другую работу, необ-

ходимого ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в по-

рядке, установленном федеральными законами и иными нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя со-

ответствующей работы; 

отказ муниципального служащего от перевода на работу в другую ме-

стность вместе с работодателем; 

сокращение численности или штата муниципальных служащих; 

ликвидация органа местного самоуправления; 

восстановление на службе муниципального служащего, ранее выпол-

нявшего эту работу, по решению государственной инспекции труда или суда; 

избрание или назначение муниципального служащего на государствен-

ную должность, за исключением случая, установленного частью второй ста-

тьи 6 Федерального конституционного закона от 17 декабря 1997 года № 2-

ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации», на муниципальную долж-

ность либо избранием муниципального служащего на оплачиваемую выбор-

ную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном 

органе первичной профсоюзной организации, созданной в государственном 

органе; 

наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолже-

нию трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедст-

вие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если 

данное обстоятельство признано решением Правительства Российской Феде-

рации или органа государственной власти соответствующего субъекта Рос-

сийской Федерации; 

признание муниципального служащего полностью неспособным к тру-

довой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным 

в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

признанием муниципального служащего недееспособным или ограни-

ченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу; 

истечение срока действия срочного трудового договора в связи с исте-

чением установленного срока полномочий муниципального служащего, за-

мещающего должность муниципальной службы, относящуюся к высшей и 

главной  группе должностей муниципальной службы в Новгородской облас-

ти; 

имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед 

увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее од-

consultantplus://offline/ref=F4348DAD2D0B0760974D05E4194B82E6ABE3674656C7B9E5FAA77B7010AD65374AEEADD8E918E412h2zCO
consultantplus://offline/ref=F4348DAD2D0B0760974D05E4194B82E6ABE3674656C7B9E5FAA77B7010AD65374AEEADD8E918E412h2zCO


ного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения та-

ких должностей составляет не менее 12 полных месяцев. 

2.2. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной 

службы не менее 25 лет и в случае  прекращения трудового договора по ини-

циативе муниципального служащего (по собственному желанию), до приоб-

ретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют пра-

во на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они 

замещали должности муниципальной службы не менее 7 лет. 

2.3. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения го-

сударственной службы Российской Федерации, при замещении государст-

венной должности Российской Федерации, государственной должности 

субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на 

постоянной основе, должности государственной гражданской службы, долж-

ности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударствен-

ных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской 

Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата 

пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для 

федеральных государственных (гражданских) служащих. При последующем 

увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобож-

дении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновля-

ется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или осво-

бождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлени-

ем о ее возобновлении. 

2.4. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в 

соответствии с настоящим Положением, пенсию за выслугу лет,  ежемесяч-

ное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячно-

му пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежеме-

сячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет 

средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, ак-

тами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Феде-

рации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, 

иные выплаты), устанавливаемую в соответствии с законодательством субъ-

ектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в 

связи с замещением государственных должностей субъектов Российской Фе-

дерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением госу-

дарственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или му-

ниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору 

(за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерально-

го  закона от 15.12.2001 N 166-ФЗ  «О государственном пенсионном обеспе-

чении в Российской Федерации». 

2.5.Муниципальным служащим назначается пенсия за выслугу лет при 

наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность 

которого для назначения пенсии за выслугу лет определяется Федеральным 

законом  от 15 декабря 2001 года N 166-ФЗ «О государственном пенсионном 



обеспечении в Российской Федерации» в размере 45 процентов среднемесяч-

ного заработка муниципального служащего.  За каждый  полный год стажа 

муниципальной службы сверх минимального стажа, необходимого для при-

обретения права на получение данного вида пенсии, пенсия за выслугу лет 

увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая 

сумма пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов среднеме-

сячного заработка муниципального служащего.   

2.6. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими 

право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответствии с актами 

органов местного самоуправления в связи с прохождением указанной служ-

бы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года, лицами, продолжающи-

ми замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы и 

имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначе-

ния пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, лицами, продолжающими заме-

щать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы, имеющими 

на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 

2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответ-

ствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страхо-

вых пенсиях», за лицами, переведенными с должностей муниципальной 

службы на должности служащих до 1 января 2017 года, имеющих на день пе-

ревода стаж муниципальной службы 15 и более лет, и непосредственно перед 

переводом замещавших должности муниципальной службы 12 полных меся-

цев, сохраняется право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением без учета изменений, внесенных Федеральным законом от 23 

мая 2016 года N 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста 

отдельным категориям граждан» в пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 

15 декабря 2001 года N 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспече-

нии в Российской Федерации».» 
2. Опубликовать решение в  периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации  му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».  

 

 

Проект подготовила и завизировала: 

Начальник управления  обеспечения  

деятельности Администрации  

муниципального района                                                               С.Н. Фомина 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C5E4D46D073A7D36A4BAFD7AF1575F0EB0F564B07B837CF427A244A0008D9D1F597C9CDA79777CF9VDG7J


 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

                          Решение  от                     №       . 
                                                                                             (вид документа) 

«О внесении изменения в решение Думы муниципального района от 

28.12.2016 № 91» 
 

 

Дата 
поступления на 
согласование, 

подпись 

Наименование должности, инициа-
лы и фамилия руководителя с  
которым согласуется проект  

документа 

Дата и номер  
документа, 

 подтверждающего 
согласование или  

дата согласования, 
подпись 

 
Михайлова О.В., председатель ко-

митета финансов Администрации 

муниципального района 

 

 
Кусонская Е.В., заведующий отде-

лом бухгалтерского учета Админи-

страции муниципального района 

 

 
Кучерова И.В., заведующий юри-

дического отдела Администрации 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Проект 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Думы Парфинского муниципального района  

«О внесении изменения в решение Думы муниципального района от 

28.12.2016 № 91» 

 

Проект решения Думы Парфинского муниципального района «О вне-

сении изменения в решение Думы муниципального района от 28.12.2016 № 

91» вносит изменения в раздел 2  Положения о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного само-

управления Парфинского муниципального района (муниципальные должно-

сти муниципальной службы – до 01 июня 2007 года) (далее – Положение), 

утвержденное решением Думы муниципального района от 28 декабря 2016 

года № 91 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, за-

мещавшим должности муниципальной службы в органах местного само-

управления Парфинского муниципального района (муниципальные должно-

сти муниципальной службы – до 01 июня 2007 года)». Данные изменения 

вносятся в целях приведения муниципального нормативного правового акта в 

соответствие с действующим законодательством и рекомендациями департа-

мента внутренней политики Новгородской области.  

Проект решения Думы муниципального района подготовлен в соответ-

ствии со статьей 24 Федерального закона  от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 7 Федерального 

закона от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации»,  областным законом от 25.12.2007 № 

240-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования муниципальной 

службы в Новгородской области». 

 В перечне оснований прекращения трудового договора с муниципаль-

ными служащими, в соответствии с которыми они имеют право на пенсию за 

выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на 

страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 

статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального закона "О страховых пенсиях" и 

непосредственно перед увольнением замещали должности муниципальной 

службы не менее 12 полных месяцев, вносит дополнительно  исключитель-

ные случаи: 

«прекращение срочного трудового договора, (за исключением случаев 

истечение срока действия срочного трудового договора в связи с истечением 

установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавше-

го должность муниципальной службы, относящуюся к высшей и главной  

группе должностей муниципальной службы в Новгородской области);». 

Проект решения Думы муниципального района дополняет в пункте 2.1 

раздела 2 Положения  перечень оснований прекращения трудового договора 

с муниципальными служащими, в соответствии с которыми они имеют право 

на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они за-

мещали должности муниципальной службы не менее одного полного месяца, 



при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей со-

ставляет не менее 12 полных месяцев: 

« истечение срока действия срочного трудового договора в связи с ис-

течением установленного срока полномочий муниципального служащего, 

замещающего должность муниципальной службы, относящуюся к высшей и 

главной  группе должностей муниципальной службы в Новгородской облас-

ти». 

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при раз-

работке проекта решения Думы муниципального района коррупциогенных 

факторов не выявлено. 

Представленный проект решения Думы муниципального района в 2017 

году потребует выделения дополнительных средств из бюджета муниципаль-

ного района в размере 39424,59 рублей. Данные средства будут изысканы в 

бюджетной росписи Администрации муниципального района, утвержденной 

на 2017 год. 

 

 

Начальник управления  обеспечения  

деятельности Администрации  

муниципального района                                                                     С.Н. Фомина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


